## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis  
Extrema Unctionis, & Ordinis

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1672**

Concl. IV. Materia proxima Exeremæ Unctionis est unctionio, ex consuetudine facienda in formam Crucis. Probabiliter valet unica in quacunque corporis parte. Ex præcepto requiruntur quinque, in quinque ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

Quæ declaratio (inquit Atriaga supra n. 15.) non videtur mihi fuisse admodum necessaria; qui omnes communiter sentiebant, & meritò, eñò esset præceptum de ea renovatione, nolle tamen Ecclesiam, adeò illud strictè servari, ut etiam cum periculo gravi damnationis æternæ infirmi, non possimus uti antiquo, cùm ea sit ceremonia exigui valde momenti; & fortè ab Ecclesia ideo præcisè est requisita, ne oleum illud antiquitate corrumperetur, & redderetur aliquo modo infirmis aduersum suo odore. Hæc ille.

Ego autem iudico, ob eam rationem esse requisitam renovationem olei infirmorum, ob quam requisitus est renovatio Chrismatis Confirmationis. Et, amabò, qua illa? Quam suè præ assignavit Fabianus Pontifex Epist. 2. Si cuip̄ ipsius diei solemnitas per singulos annos est celebranda, ita ipsius sancti Chrismatis confessio (& oleorum benedictio) per singulos annos est agenda, & de anno in annum renovanda, & fidelibus tradenda.

Utcumque sit de ratione seu motivo renovationis hujus olei; cùm Pastores, ut dictum est, possint immo reteareuti uti veteri, in absentia novi, monendi sunt (ut bene notat Heselius in suo Catechismo lib. 5. c. 67. in fine) malè quodam vetus oleum, in die Coenæ Domini comburere, quia sic contingit eos absque recentiori oleo esse, usque ad secundam, tertiam, vel quartam feriam Paschæ interdum atque ita plures nonnunquam posse finè Undione Extrema ex hac vita migrare. Scio (inquit ille) præceptum vel statutum esse alicubi, ut in Coena Domini comburatur vetus oleum; sed hoc intelligitur in Ecclesiis Cathedralibus, ubi tunc Epilocus aliud oleum consecrat, vel antea potius consecravit. Aliæ autem Ecclesiæ, reçens consecratum oleum non tam citò habere possunt; ideoque Pastores carum non debent se veteri oleo privare, priusquam novum habent, ne aliquod dispendium accipiāt ægrotantes. Hucusque Heselius.

Restat ultima pars Conclusionis, scilicet: Oleum non benedictum in minori quantitate validè misericordia benedictio. Causa autem eis potest, quando timetur, quod oleum benedictum non erit sufficiens. Tunc validè, imò & licet posse miseri oleum non benedictum in minori quantitate, est communis sententia, & ratio est; quia oleum benedictum in majori quantitate, trahit ad se oleum non benedictum in minori quantitate, ac proinde utrumque censetur benedictum; veluti dum Casula benedicta, assuitur pro reparatione, aliqua pars, minoris quantitatis, non benedicta, tota eidem Casula censetur benedicta.

Unde, sicut fieri posset, ut nulla pars Casula primò benedicta superesset, & tamen Casula tota foret benedicta; ita etiam fieri posset, ut nulla pars olei primo benedicta extaret, & ta-

men totum oleum foret benedictum. Quod non est inconveniens magis hic, quam ibi.

Cæterum que olei non benedicti, eadem, si non major, videtur esse ratio olei consecrati veteris anni, si forte superfluit; quia tunc saltem nulla potest esse dubitatio de validitate Sacramenti. Immo neque in priori casu; nam Rituall. Rom. præscribit mixtionem illam Tit. de Sacram. Extr. Uoce ibi: Id tanq; si forte infra annum aliquo modo ita deficiat, ut sufficere non posse videatur, neque aliud benedictum habeti queat, modo oleo non benedicto in minori quantitate, superfluo reparari potest. Quis ergo audeat dubitare de validitate Sacramenti cum tali oleo?

Sed nunquid oleum, sic mixtum ex veteri & novo, comburendum est; si postea afferatur novum oleum sufficiens? Dubito. Cur enim, sicut oleum benedictum in majori quantitate, efficit oleum non benedictum, in minori quantitate mixtum, benedictum; cur, inquam, similiter ratione, oleum novum in majori quantitate, non efficit oleum vetus, in minori quantitate mixtum, oleum novum? Cur ergo debeat comburi? Sin autem oleum vetus fuerit in majori quantitate, cùm tunc oleum novum, mixtum in minori quantitate, fiat oleum vetus; juxta principiū jam posita, mirum non est, quod totum illud mixtum debeat comburi, si postea afferatur novum oleum sufficiens. Et hactenus de materia remota hujus Sacramentis. Sed quæ proxima? Audi quod sequitur:

#### CONCLUSIO IV.

Materia proxima Extremæ Unctionis est unctio, ex consuetudine facienda in formam Crucis. Probabiliter valet unica in quacunque corporis parte. Ex præcepto requiruntur quinque, in quinque determinatis partibus, oculis, auribus, naribus, ore, & manibus.

**S**uppono cum communī & indubitate sententia, oleum benedictum propriè loquendo non esse Sacramentum. Sed (ut bene advertit Seraphicus Doctor 4. dist. 2. 3. a. 1. q. 3. n. 22.) ad Sacramentum ordinatum. Et ratio, inquit, huius est, quia non habet nec perfectam significationem, nec sanctificationem, quousque applicetur infirmo, & supervenienti Sacerdotalis Ordo: tunc enim significatur gratia mangens, & tunc est primò praesens non ante. Et ideo non est simile de Corpore Domini, ubi in prima sanctificatione fit conversione, & post non adducatur superior interior significatio, quæ novum introducat viratum. Hæc ille.

Paucis

Eadem est  
ratio olei  
consecrati  
veteris anni.

Rit. Rom.

An oleum  
sic mixtum  
comburendum sit.

Oleum bes  
nedictum  
propriè lo  
quendo nos  
est Sacra  
mentum, ex  
S. Bonava

Paucis dico; oleum benedictum quoque  
applicetur infirmo, non est signum efficax gra-  
tiae aut gratuti effectus, secus panis consecra-  
tus ante mandationem. Et ideo hic est Sacra-  
mentum propriè loquendo, secus illud. Alio-  
quin benedictio olei foret forma hujus Sacra-  
menti, adeoque solus Episcopus minister ordi-  
narius; quod est contra sensum totius Ecclesie,  
explicatum in Concil. Trident. sess. 14. de hoc  
Sacram. cap. 3. ut infra proprio loco videbi-  
mus.

Immo sequi videtur ex illa doctrina, ad va-  
lidum usum hujus Sacramenti non fore necessa-  
rium Presbyterum, ut pro accipiendo Eucha-  
ristia non est necessarius; quod tamen non mi-  
nus repugnat sensui totius Ecclesie.

Itaque oleum benedictum non est Sacra-  
mentum Extremæ Unctionis propriè loquendo, si-  
cuti Christi benedictum non est propriè lo-  
quendo Sacramentum Confirmationis, aut aqua  
benedicta Sacramentum Baptismi: sed hæc Sa-  
cramenta, sicut & alia (excepta Eucharistiâ)  
consistunt in usuac proinde oleum benedictum  
solum est materia remota hujus Sacramenti, si-  
cuti Christi benedictum solum est materia re-  
mota Confirmationis, & aqua benedicta solum  
est materia remota Baptismi.

Et consequenter dico, sicuti unctio cum  
Christmate benedicto, est materia proxima Sa-  
cramenti Confirmationis, & ablutione in aqua,  
materia proxima Baptismi; sic etiam unctio  
cum oleo benedicto, est materia proxima hujus  
Sacramenti; quod sati innuit illis verbis  
Jac. 5. *Vngentes eum oleo, prout ea semper Ec-  
clesia intellexit, teste Trident. supr. c. 1. ibi:  
Intellexit Ecclesia materiam (remotam) esse oleum  
ab Episcopo benedictum; nam unctio apertissime Spir-  
itus sancti gratiam, quæ invisibiliter anima agrotan-  
tis inungit, representat. Porro representare  
seu significare gratiam internam Spiritus sancti,  
proprium est Sacramento novæ Legis.*

Igitur unctio concurrit ad hoc Sacramentum  
vel ut materia, vel ut forma; non tamquam  
forma, ut clarum est; ergo tamquam materia,  
non ut materia remota; quia unctio proximè  
determinatur à forma; *Per istam sanctam Unctio-*  
*nem &c. ergo tamquam materia proxima. Con-*  
*gruentiam assignat Scorus supr. n. 3. Quia istud*  
*signum sensibile congruit effectus, scilicet interiori un-*  
*cioni curativa.*

Sed cum hoc sati constet inter Catholicos,  
controversia equidem non modica existit; an  
valeat unica unctio, an vero necessitate Sacra-  
menti requirantur plures unctiones, & quot.  
Praterea; an illa unctio fieri debeat in formam  
crucis, idque immediatè manu ministri.

Ad ultimam questionem respondet Conclu-  
sio: esse faciendam Unctionem in formam cru-  
cis, non ex necessitate Sacramenti (hanc enim  
omnes rejiciunt) sed ex uia seu consuetudine  
juxta prescriptum Rit. Rom. supr., ibi: *Dein-*

*de intincto pollice in Oleo sancto in modum crucis  
git infirmum in partibus hic subscriptis &c.*

Si dixeris; hec Rubrica non obligat, ut  
etio fiat immediatè manu Sacerdoti; ergo  
iam non obligat, ut fiat in modum crucis.

Respondeat Averla hic sect. 4. §. *Antec. Ne  
Antec. Rursus, inquit, nec est de necessitate  
Sacramenti, sed bene de obligatione praecipi-  
ut minister manu sua immediate tangat &  
gat infirmum, non mediane gollipi, calamus  
aut virgâ, & secus faciens peccare mortuum,  
quia est res sati gravis. Attamen tempore  
stis, ad vitandum contagium, licet ele-  
gere mediane virgulâ oblongâ, recte con-  
dunt Sylvius hic q. 32. a. 3. *Propof. dicit  
n. 48. Aliisque plures. Hoc enim modo suffi-  
cienter ad substantiam, & ex tali causa eiundem  
reverentiam ministratur Sacramentum. Hoc  
ille.**

Sed minus recte, spectando usum & consi-  
tudinem, quæ, salem in Belgio, communis  
prescripti, juxta illud Pastoralis Medicamentorum  
His dictis. *Sacerdos per agat unctiones, & pallium  
virgulam intingat in oleum sacrum &c.*

Cur ergo magis obligat Rubrica praecipi-  
ta, in uno casu, quam in aliò, ratio est, quo  
suetudo. Quamquam existimet, hanc consi-  
tudinem haud graviter obligare; quia metu  
levis est, secluso semper scandalo & contemptu.  
Unde si subesset aliqua cœta, nullum omni-  
fore peccatum, v. g. in urgente necessitate  
tulicli mortis.

Nihilominus extra necessitatem esse pos-  
sum mortale, docet Nugens in *Adol. 2. p. q. 29. a. 6. ubi (teste Dia. p. 3. trit. 4. fol. 188.) sic afferit: mortale peccatum &*  
*secundum unctiones sine figura crucis; probatur, quod  
est contra omnem consuetudinem Ecclesiæ &  
re gravi. Unde falsa & improbabilis multi vole-  
tur sententia Suarez, dicens, non elegit  
peccatum omittere crucem. Ita Nugens.*

Sed hic Author (inquit Diana supr.) dicit  
etiam notavimus, nimis audacter se genit  
censurandis opinionibus: unde ego puto, quod  
nitionem Suarez, quam ipse fallam & improba-  
bilem putat, esse probassimum. Ita Diana.  
Et ego idem puto; quia non sunt multiplicata  
peccata mortalia absque manifesta necessi-  
tate, quæ hic non appetit, defecit gravitas me-  
teria.

Consequenter; dato, quod esset obligo-  
ungendi manu immediate, nondum video ob-  
ligationem gravem; quia materia videat levem.  
Enimvero interventu virgula non impedit  
quod minus absolute dicatur ipse Sacerdos incep-  
tere; sicuti dicitur in Baptismo lavare, etenim  
immediatè non tangat aquam, sed eam ex uia  
infundat supræ baptizandum. Aliunde autem  
satisfit necessitate infirmi.

Unde ergo tanta gravitas materie, immo-  
diati, inquam, contactus physici manus Sac-  
ramenti, inquam, contactus physici manus Sac-  
ramenti,

89.  
Unctio  
cum oleo  
benedicto  
est materia  
proxima  
hujus Sa-  
cramenti.  
Jacob. 5.  
Pridens.

Scorus.

90.

Debet ne-  
cessitate  
praecipi-  
fieri in for-  
mam cru-  
cis.

datis inungentis, ut debeat omisso eius censeri gravis irreverentia? Ego tantam gravitatem non invenio, & ideo non auctor afferere peccatum mortale, sed ad summum veniale; secluso semper, ut dixi in praecedenti casu, scandalo & contemptu.

95. Non valet in his argu-  
mentum à Confirma-  
tione.

Neque in his duobus punctis valet argumentum à Confirmatione ad Extremam Unctionem; quia imprimis, usus ubique obtinet immediatae unctionis manus Episcopalis, non mediante aliquo instrumento; deinde, in ipsa forma Confirmationis exprimitur signum crucis: *Signo te signo crucis.*

Et optima congruentia est; quia hic homines destinantur ad defensionem fidei Christianæ, & proinde conveniens planè erat, ut cruce signarentur, ad eam intrepide portandam, ac confitendum coram Tyrannis. At verò in Sacramento Extrema Unctionis, solum applicatur unctio seu inungitur infirmus per modum Medicinæ, ad recuperandam salutem tam mentis, quam corporis; neque in forma ejus fit illa mentio crucis.

Et licet diceretur (quod tamen ordinariè non dicitur) *In nomine Patris & Filii &c.*, id tamen non probaret maiorem necessitatem, quia id ipsum, ut essentiale, ponitur in forma Baptismi; jam autem constat, inde nihil inferri de necessitate ablutionis per modum crucis.

Quod attinet ad quantitatem unctionis, de qua Aliqui hic movent difficultatem: Respondeo eodem modo, sicut ad similem difficultatem, de quantitate ablutionis respondi disp. 2. conclus. 4. putat, tantam debere esse, ut ab ea homo moraliter, seu in communis hominum estimatione, possit dici, & verè dicatur unctus. An porrò ad hoc sufficiat una gutta olei, disputatur inter Doctores.

Suarez. &  
Fillius eius  
potius non  
sufficiere,  
unam gut-  
tam sufficere.

96. Quana de-  
bet esse  
unctio.

Suarez &  
Fillius eius  
potius non  
sufficiere,  
unam gut-  
tam sufficere.

97. Contrarium  
doceat Dica-  
stillo.

98. Quid de hac  
re sentiat  
Hericus.

99. Autem pia-  
cer sententia  
via Aversa.

Ggg

99. Ceterum placet sententia Aversæ suprà, scilicet satis esse, ut Sacerdos intingens extremum digitum in oleo liniat partem ungendum; liniat, inquam, sive unâ gutta, sive pluribus, dummodo reverâ sit, & secundum communem estimationem hunc minimum mercatur appellari unctio; nihil enim aliud requirunt illa verba Iac. 5. *Vngentes eum oleo.*

Nec aliud requirit Rit. Rom. ut suprà vidimus, quam quod Sacerdos intincto pollice in Oleo sancto, in modum crucis unctus infirmum. Quod si observaveris, nihil hæc de valore Sacramenti, si cetera ad sint; neque periculum est alicuius peccati.

Restat præcipua & latè gravis difficultas de numero unctionum, qui requiritur sive ad validam, sive ad licitam administrationem hujus Sacramentis; cum enim Conc. Flor. assignet septem unctiones, & aliunde constet, non omnes esse ne-

lutionem, ita de unctione dico, quod enim una gutta olei tangat manum, non videtur juxta acceptiōnē hominum sufficere, ut dicatur homo unctus.

Accedat judicium Aversæ h̄c set. 2. in fine: *Judicium Aversæ.*

In hac re, inquit, satis usū ipso constat, non solum sufficere unam olei guttam ad ungendum unam partem; sed satis esse, ut Sacerdos, intingens extreum digiti in oleo, liniat partem ungendum, & sic verè ungere. Nec est simile de Baptismo, ut patet in ipsis humanis actionibus: planè enim longè minus sufficit ad ungendum, quam ad ablendum: & nomina ipsa ablutionis & unctionis id denotant. Hæc ille.

Claudat agmen Hericx h̄c n. 17. ubi sic ait: Sufficit vel unica olei gutta ad verè inungendum seu liniatam partem corporis, ut ex ipso usū patet, qui alias est in Baptismo: quamvis ad hunc quoque, seu ad veram ablutionem sufficere guttam aquæ, si probable. Fortè tamen ( inquit Suarez disp. 40. set. 2. n. 4. ) non sufficeret unicam olei guttam stillare, sed oportet partem sensus perfundere. Quod esth̄ quod ad primum sic apparens, cùm id non videatur sufficere ad veram unctionem; non tamē quod secundum, si verba spectemus: alioquin sanè ampulla olei facilè brevi evacuaretur. Ita præfatus Auctor.

Sed quero ego: quot guttae requiruntur ad perfusionem seu diffusionem olei? Nonne stilla significat unicam guttam? Et hæc secundum Dicastillorum suprà sufficit. Arque ut duas requirentur, nunquid ideo ampulla olei facile brevi evacuaretur? Noli timere, ubi non est timendum. Singulis quippe annis oleum renovatur, & ordinariè non adeò multi in singulis Parochiis, singulis annis sunt inungendi.

Et dato, quod plus aquæ foret necessarium ad ablendum, quam olei ad ungendum, ut vult Aversa; hinc tamen non rectè infertur, sufficere unam guttam olei, seu potius stillationem unius guttae; quia posset aliquis respondere, sufficere duas guttas olei ad ungendum; secūs duas guttas aquæ ad ablendum.

Ceterum placet sententia Aversæ suprà, scilicet satis esse, ut Sacerdos intingens extremum digitum in oleo liniat partem ungendum; liniat, inquam, sive unâ gutta, sive pluribus, dummodo reverâ sit, & secundum communem estimationem hunc minimum mercatur appellari unctio; nihil enim aliud requirunt illa verba Iac. 5. *Vngentes eum oleo.*

Nec aliud requirit Rit. Rom. ut suprà vidimus, quam quod Sacerdos intincto pollice in Oleo sancto, in modum crucis unctus infirmum. Quod si observaveris, nihil hæc de valore Sacramenti, si cetera ad sint; neque periculum est alicuius peccati.

Restat præcipua & latè gravis difficultas de numero unctionum, qui requiritur sive ad validam, sive ad licitam administrationem hujus Sacramentis; cum enim Conc. Flor. assignet septem unctiones, & aliunde constet, non omnes esse ne-

cessarias necessitate Sacramenti, immo nequidem necessitate præcepti, ut statim videbimus, hinc dubitatur, & merito, quod & quæ ex illis septem unctionibus sint necessariae.

Septem  
enumerat  
Conc. Flor.

Si autem à me queritur, quæ sint illæ septem unctiones? Citius respondeo verbis Concili in Decreto Eugenii: *Vngendus est (infirmus) in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum, vel locutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter delectationem ibidem vi-*

gentem.

101.  
Non om-  
nes sunt de  
necessitate,  
nequidem  
præcepti.  
Rit. Rom.

Porro quod omnes hæc unctiones non sint necessariae, nequidem necessitate præcepti, multò minus necessitate Sacramenti, nimis manifestè patet ex Rit. Rom. tit. de Sacram. Extrem. Unct. ibi: *Quinque corporis partes præcipue ungì debent, quas veluti sensum instrumenta homini natura tribuit; nempe oculi, aures, narē, os & manus: atamen pe- des etiam & renes ungendi sunt; sed renum unctio in mulieribus honestatis gratia semper omittitur, atque etiam in viris, quando infirmus commode moveri non potest. Sed sive in mulieribus, sive in viris, alia pars pro renibus unga non debet.*

Pater de  
unctione  
renum.

Igitur certum est, unctionem renum nec in se, nec in alia parte esse necessariam, etiam necessitate præcepti, nisi forte adhuc aliqui contraria consuetudo vigeret, quæ tempore Concil. Flor. videtur fuisse. Sanè in Pastorali Mechlinensi, quāvis omittitur unctio renum, seu lumborum, eisdem substituitur generaliter unctio pectoris, quæ etiam hodie observatur.

102.

potius  
Christus  
institutio  
unica  
unctionem  
eiusdem  
que parisi.

Cum ergo ex solo Florent. constet de numero unctionum (nam Scriptura solum requirit unctionem Iac. 5. *Vngentes eum oleo: similiter Trident. de hoc Sacram. c. 1. ibi: Vnctio aperte spiritus sancti gratiam &c. representat*) profectò si unam dicimus non necessariam, quidni & aliam? Cur unctio oculorum potius sit necessaria necessitate Sacramenti, quām unctio renum, pedum, &c?

Potius namque Christus, à ejus voluntate totum dependet, potius, inquam, instituere unicam unctionem cuiuscumque partis, potius instituere unctiones plures plurium partium, oculorum, manuum &c. ex Scriptura non colligitur determinatus aliquis numerus unctionum, neque determinatio aliquius partis: Florent. autem enumerat septem unctiones, & septem distinctas partes, & aliunde non significat unam esse magis essentiale, quām aliam, & tamen non omnes essentiales sunt: ergo &c.

103.

Aliqui do-  
cent uni-  
cam suffi-  
cientem ad el-  
sentiam sa-  
cramenti:  
comuni-  
tior autem  
sentientia  
requiri-  
tur quinque.

Et ideo aliqui DD. sustinent, unicam unctio- nem cuiuscumque partis sufficiere ad valorem Sacramenti: Communior tamen sententia requiri unctiones quinque sensum; præt̄ oculorum, aurium, narium, oris & manuum. Tota autem, vel certè efficacissima probatio hujus sententia, est communis usus & praxis Ecclesiæ; nam rationes, quæ affertur, nullæ sunt, cùm totum dependeat, ut statim dixi, ex voluntate instituen-

tis, & potuerit Christus instituere unicam unctionem; cùm per ipsam sufficienter repre- sentetur Spiritus sancti gratia, quā inviolabilis anima ægrotantis inungitur; velut per unicus ablutionem in Baptismo sufficientissime repre- sentatur Spiritus sancti gratia, quā anima invi- sibiliter abluitur à peccatis tam mortaliis, quam venialiis, idque omnibus tam communis per visum, quam auditum &c. Cur ergo per uni- cam unctionem non poterit haberi similes remis- sio peccatorum, adjungendo proportionem formam, utputa: *Per istam sanctam unctionem*, dulgeat tibi Deus, quidquid deliquerit?

Atque ut non posset haberi remissio omnium delictorum, saltem poterit haberi remissio peccatorum, commisorum per ipsum sensum, qui inungitur, quod sufficit, ut illa vocio fulve- rum Sacramentum, quāvis partile, sicut et partialis remissio. Nisi forte quis dixerit, non peccatum veniale non posse hic remitti sine dif- fice una formam partiale in hoc Sacra- mento, in sua significacione dependere ab aliis; & quo plura Conclusione seq.

Optima ergo, sicut dixi, probatio commis- sentia, est praxis Ecclesiæ, ex qua aliqui ter cognoscunt voluntas instituentis. Attemp- tare quia non omnia, quæ communiter observantur in administratione Sacramentorum, sunt esse- tialia, ut consideranti patet; & quoniam etiam illæ quinque unctiones non uniformiter ab omnibus observantur; nam Græci non inungunt oculos vel aures, sed frontem, genas & mes- tum, deinde pectus, tum manus, idque ex parte, postremum pedes, teste Arcadio libro de Extre. Unct. c. 7. Et Ecclesia latina, si quis caret organo sensus, inungit partem proxime- rem, juxta illud Rit. Rom. suprà: *Si quis au- sit aliquo membro maliatus, pars loco illi proxima- ungatur eadem verborum forma: hinc probabile exstimo, quod ait Conclusio: Valit uncta etio.*

Et si dixeris; quando infirmus caret organo sensus, impossibilis est unctio illius sensus, quid ergo mirum si valeat Sacramentum line unctione illius sensus? Dicam ego confunditer; tem- pore peccatis est mortaliter impossibilis unctio quinque sensuum, quid ergo mirum, si valeat Sacramentum absque illa unctione?

Quapropter in Pastorali Mechlinensi antiqua editionis cap. 9. de Extre. Ita scriptum est: *In morbis contagiosis, & peccatis gravante, si periculum eviterit, lafscit mangi organum sensus, me- gis ad unctionem expostum aut detrahit, diuina- Per istam sanctam unctionem & suam pugniam mihi per visum, auditum &c.*

Hoc autem Pastorale dicte approbatum à Facultate Theologica Lovaniensi anno 1588, simul & à Nunio Apostolico Octavio Triv- riensi. Idemque prescriptum dicitur in Pisto- libus Ruremondensi & Passavensi.

Et aliunde multum verisimile est, s<sup>a</sup>piens secundum ista Pastoralia hoc Sacramentum fuisse administratum. Ex quo paret, primum non ita esse universalem, ut Alii volunt, saltem in necessitate.

Et ratio aliqua congruentia quod Extrema Unctio sit consummativa prae diximus, Sacramenti Peccatorum; sicut ergo non requiritur in necessitate integra Confessio, Christo sic volente, ut melius esset provisum saluti animarum; ita quoque presumere possumus de divina misericordia, quod non alligaverit veritatem hujus Sacramenti illis quinqueunctionibus, quae sepius sunt moraliter vel physicis impossibilis, ut melius esset provisum saluti animarum.

Adde; praecipuum efficaciam hujus Sacramenti confidere in forma, ut colligitur ex illo Iac. 5. Et oratio fidei salvabit infirmum; jam autem in forma non necessariò necessitate Sacramenti exprimitur omnes sensus, ut patet ex forma Ambrosiana & Veneta, quam Sect. 4. assignabimus: cur ergo necessariò necessitate Sacramenti debent omnes inungi?

Quia, inquis, totus homo debet moraliter inungi. Respondeo; sicut in Baptismo abliu: sicut ergo in Baptismo sufficit ablutionis notabilis partis, v.g. capitis, ita etiam hic sufficit unctionis v.g. capitis, in quo vigent omnes sensus, vel alterius partis v.g. manus, pedis &c. quia, ut ait Serrarius de Extre. Unct. c.9. nomine carnis seminarium vitiorum intelligitur consueto modo loquendi Scriptura ergo dum caro inungitur, sive sit manus, sive sit pes &c. inungitur seminarium vitiorum: ergo illi unctio sufficit, ut per eam significetur & remittantur omnia peccata.

Omittit; quod qualibet pars corporis sit sensuorium tactus; cum ergo secundum Pastorale Mechliniense sufficiat inungere tempore pestis organum sensus, magis expositus lane sufficit inungere quamcumque partem corporis; non solum in necessitate, sed etiam extra necessitatem, quantum ad valorem Sacramenti: quippe quod semel est materia essentialis, semper talis est, quamvis non semper sine peccato possit adhiberi, ut constat ex aliis Sacramentis.

Dices: Confessio non integra valet in necessitate, secundum extra necessitatem. Respondeo; dispositas est, quod ille, qui non integrè constitutus extra necessitatem, per se loquendo peccet mortaliter; ac proinde non ita defectu Confessionis, quam bene defactu debiti doloris, invalidatur.

Hinc si per accidentem non peccaret, propter bonam fidem, quia invincibiliter ignorat praeceptum integræ Confessionis, etiam validè absolveatur extra necessitatem, sicut in necessitate. At vero in hoc Sacramento, quamvis ita ministrans & suscipiens peccarent mortaliter, hoc tamen non posset obstat valori Sacramenti, ut omnes debent sacerdi; quia etiam in necessitate possent peccare mortaliter, si v.g. essent in statu peccati mortalis, & tamen secundum Omnes valeret Sacramentum.

Rogat aliquis; an saltem non debeat tali casu Sacramentum conferri sub conditione? Respondeo Suarez hic disp. 41. lect. 3. n. 8. Si omitteret illud hoc Sacramentum, quia scilicet nullus vult illud ministrare modo ordinario, propter periculum contagii, vel quia morale periculum est, ut infirmus ante moriatur: consulerem omnino ita inungere sub concepta conditione, potius quam omittere; quia tunc nec sit irreverentia Sacramento, & proximo valde utilis est probat: nam fortasse ita salvabitur, & alias condemnabitur; si fortasse est tantum attritus, & confiteri non potuit, vel per ignorantiam non rite confessus est. Hoc illud.

Hic autem in suo Comment. 4. dist. 23. q. uniu. n. 28. existimat nullam conditionem esse necessariam, fundans se in Decreto Pastorale Mechliniense supra allegato, quod ministerium prescribit fieri absolutè, & non sub conditione. Nam, inquit, sicut ex sententia D. Thomae & plurium Doctorum ministrari potest Sacramentum cum absoluta intentione, omisis quibusdam unctionibus, quae sunt in usu Ecclesie Romanae, quia, consuetudo aliarum Ecclesiarum particularium illas unctiones non habet; ita etiam consuetudo Ecclesie Belgicae, ex matre discussione proveniens, eandem auctoritatem sortitur, ut ex ea interpretetur valorem Sacramenti collati hoc modo in casu necessitatis tantum. Haec est Hic.

Qui si Pastorale Mechliniense posterioris editionis vidisset, in quo illud Decretum omnissimum, & si audivisset, quod ego audivi, illud Pastorale non fuisse approbatum à Facultate Theologica, sed solum à Decano Facultatis, & idcirco constitutum esse, in posterum in similibus approbationibus, Decanus, vel alias, nomen officii sui apponat, sed suum dumtaxat; si, inquam, haec duo puncta maturè expendisset Hic, credo planè, quod non tam constanter adhaesisset illi Decreto seu praescripto Pastorale, & libenter admississet oppositionem conditionis, que indubie magis secura est, neque ullatenus contrariatur reverentia debitè Sacramento, cum communior sententia docet, tales unctionem esse invalidam. Et ideo contraria non practicanda, nisi in necessitate, & in necessitate, non nisi sub conditione;

Auctores pro Conclusione nostra vide apud Dia. p. 3. tract. 4. refol. 168. quos sequuntur Praxis Dia. rique Recentiores. Unde inquit Dia. in praxi tuto amplecti potest. Sed ego (subjungit) in tali casu potius velocissime, sine crucis forma, unum oculum, unam aurem, unam manum, & narem, & os unicà sententiā, partialium omnium formarum sententias complectente, inungere dicendo: Per istas sanctas unctiones & suam piissimam misericordiam indulget tibi Deus, quidquid per visum, auditum, odoratum, gustum & tactum deliquerit.

Quod & ego facerem, quando foret possibile; quod si & hoc foret physicè vel moraliter impossibile, vel propter instans periculum mortis.

<sup>108.</sup>  
An in casu  
proposito  
debet con-  
ferri Sacra-  
mentum  
sub condi-  
tione? affir-  
mat Suarez.

Negat Hic  
quibus.

<sup>109.</sup>  
Auctores per  
probati senten-  
tiam  
Suarez.

<sup>110.</sup>  
Praxis Dia-  
nae.

quem arcta  
plebitur  
Auctor.

111.  
unctiones  
5. sensuum  
cum formis  
proportionatis sunt  
præcepta.

tis, vel propter periculum contagionis; inuntergerem partem corporis, magis ad unctionem expressam, dicendo: *Per istam sanctam Unctionem indulget tibi Deus quidquid deliquisti; sed sub conditione, ut statim dixi.*

Cæterum, ut sit de necessitate Sacramenti, certum est, unctiones quinque sensuum, seu quinque unctiones, cum quinque partialibus formis sibi proportionatis, esse necessarias necessitate præcepta, ut habet ultima pars Conclusio- nis, nisi alibi sit contraria consuetudo, quæ observanda erit.

Ratio à priori voluntas Ecclesiæ, quæ sat- confit ex Rit. Rom. & aliis Ritualibus parti- cularium Ecclesiarum, à quibus nullatus est recedendum, juxta Conc. Trident. sess. 7. de Sacram. in genere can. 13. sequentis tenoris: *Si quis dixerit, receptos & approbatos Ecclesiæ Ca- tholicæ ritus, in solemní Sacramentorum administra- tionē adhiberi solitos, aut contemni, aut sine peccato à Ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcunque Ecclesiarum Pastorem mutari posse; ana- thema sit.*

Jam autem Ecclesiam Romanam quinque unctiones adhibere solitam in solemní adminis- tratione hujus Sacramenti, nemo dubitat. Ig- nitor illas omittere pro libito non licet: præter- tim, quia exponit Sacramentum periculo nul- litatis; cùm communis sententia, ut vidimus, doceat, eas esse necessarias necessitate Sacra- menti.

De his itaque unctionibus ita discurrit Doct. Subt. 4. dist. 23. q. unicā n. 3. Quod additur: In determinatis partibus: ista particula sunt organa potentiarum, per quarum actus peccatur frequenter penitentia, utpote organa quinque sensuum, & poten- tia motiva. Et hoc aliquando respectu eiusdem sensus vel potentiae geminata, ut organa potentia visiva, ut oculi duo, organa potentia auditiva, duæ aures, organa potentia olfactiva, naris, organa potentia tactiva, manus. Et sic istis predictis, sicut geminantur organa, ita geminantur unctiones. Organum gustus est lingua, in qua non sit, propter abominationem tollendam, uniclo, sed exterius super os: propter autem organum po- tentia generativa sit uniclo ad lumbos, iuxta illud Greg. super illud Lec. 12. Sunt lumbi vestri præcincti &c. Viris, inquit, luxuria in lumbis est. Propter organum motiva, quantum ad progressivam, quæ est prin- cipalis motiva, sit duplex inunctio in duobus pedibus tamquam organis ad illum motum ordinatis.

Alia motio, quæ frequenter peccatur, est motio lingue, iuxta illud Iac. 3. Qui non offendit verbo, hic perfectus est vir, & multa alia ibi. Et contra illud est uniclo oris, ita quod ipsa est remedium contra duplex peccatum veniale, sicut lingua congruit in duo opera natura 2. de Anima, in gustum scilicet & loquela. Sunt ergo undecim unctiones, scilicet partiales, sed aliq[ue] sunt geminatae quasi una, ita quod sunt septem principales, quinque in organis 5. sensuum, sexta in organo principali potentia motiva progressi- ve, septima in organo principali generative. Huc-

usque Scotus. Recte secundum ustum Ecclesia illius temporis, qui manit usque ad tempora Concil. Florent. ut patet ex verbis ejus super allegatis.

Cur autem magis illæ partes sint inungenda, quam aliae, ratio à priori voluntas Christi vel Ecclesiæ. Congruentiam affigunt Scotus ita: *Per quarum actus peccatur frequenter penitentia. Et D. Thom. in Suppl. q. 32. a. 5. in corp. de fide sppondeo dicendum, quod hoc Sacramentum perduc- dum curatioris exhibetur; corario autem corporis non oportet quod fiat per medicinam roti corporis, sed illis partibus, ubi est radix mortis. Ita etiam unctio sacramentalis debet fieri in illa par- tantum, in quibus est radix spiritualis infirmorum.*

Et ibidem a. 6. in corp. sic ait: *Omnis ubi cognitio à sensu ortum habet: & quia ubi est in via prima origo peccati, ibi debet unctio adhiberi; in inunguntu loca quinque sensuum, subiecto ut propter visum, aures propter auditum, naris propter odoratum, os propter gustum, manus propter tactum, qui in pulsis digitorum præcepit viget, & propter petitivam angustum aliquibus renis, pedes agnos propter motivam, qui sunt principalius eius infirmorum. Et quia principium primum operationis humana est cognitiva, ideo illa unctio ab omnibus thomatur, que sit ad 5. sensus quasi de necessitate Sacra- menti; sed quidam non servant alias, quidam rei sunt illam, quæ ad pedes, & non quæ ad renes, qua- petivam & motiva sunt secundaria principia, la- Doctor Angelicus.*

Ubina nota; unctionem, quæ fit ad 5. sensus, D. Thomam non vocare simpliciter, De ne- cessitate Sacramenti, sed; *Quasi de necessitate Sacra- menti* (quo etiam termino utitur 4. dist. 23. q. 2. a. 5. 2.) quia videlicet ab omnibus obseruantur, sicuti ab omnibus observantur illa, quæ sim- pliciter sunt de necessitate Sacramenti.

Quæris à me; an etiam illa unctione quæ que sensuum observandæ, quando infirmus est mutilus, carens v. g. manibus, auribus &c. Respondeo ex Rit. Rom. suprà: *Si quis sit ab aliis quo membro mutilatus, pars loco illi proxima em- gatur; quod etiam ab omnibus prædicatur. Et docet S. Tho. suprà in Suppl. a. 7. in corp. hisce verbis: Respondeo dicendum, quod mul- titus in unctio debent, quanto propinquius esse patet al- partes illas, in quibus unctio fieri debet; que quāvis non habeant membra, habent ramen- tias animas, quæ illis membris possunt, saltem in radice, & interius peccare possunt, per ea quæ ad pa- tes illas pertinent, quāvis non exercit.*

Sed hic oritur aliqua difficultas ex Sacra- mento Ordinis; nam supposito, quod unctio me- nuum sit de essentia Diaconatus vel Presbyteratus, qui caret manibus, incapax profus est illius Sacra- menti, nec poterit in propinquis partibus in- ungi, non solum licet, verum etiam validè: ergo similiter in hoc Sacramento, ex hypothe- si, quod unctio manuum sit essentialis, ut vi- detur velle Suarius disp. 42. sect. 3. n. 3. dicens: con-

communiter judicant Theologi, illam determinatam partem (intelligit manus) pertinere ad substantiam Sacramenti.

Et verò si partes ungenda, ex vi institutionis divinae sunt determinatae, & inter illas partes manus, quomodo possunt loco illarum, aliae à nobis substitui? Aut cur non potius substituenda illa pars, in qua post manus tactus vehementior est, quam ea, qua loco propinquior, cum hæc propinquitas sit veluti materialis, illa autem formalior?

Respondet Suarez suprà ad primum argumentum, disparitatem esse inter hoc Sacramentum & Ordinem, quod ille, qui caret manibus, non minus indigeat fine & fructu Extremæ Unctionis; at verò proflus inuptus sit ad finem & officium Ordinis, & ideo debuit Extrema Unctio ita institui, ut ab ejus participatione non excluderetur, merito autem est incapax. Ordinis, sibi, inquit, manus designatae sunt ut omnino essentiales, non verò in praesenti.

Ex quo facilè respondet hic Auctor ad secundum & tertium argumentum; scilicet, manus non esse adæquatum subjectum unctionis, sed primarium quod, quod per se debet inungiri, quantum fieri potest, quo tamen deficiente, ejus locum habeat pars illi propinquior, quia de ea conflat; incertum autem est, in qua parte post manus, tactus magis vigeat.

Verum, meo iudicio; ex istis, & similibus argumentis, videtur satis colligi, illam determinationem partium non esse ex institutione divina, sed tantum ex voluntate Ecclesiæ, adeo, quod non esse de essentia seu substantia Sacramenti, & ideo Sacramentum valere, eñdō non ipse manus, sed pars propinquior, immo etiam remotor inungatur: quāmvis ex p̄cepto, & per consequens ad licitum, requiratur unctio propinquioris parti, ut patet ex Rit. Rom. statim citato, & communī praxi.

Vel, si velis illas unctiones in determinatis partibus esse essentiales, dicio; illam determinationem in individuo esse reliquam voluntati Ecclesiæ, sicut disp. seq. dicitur de materia Ordinis, cuius determinatione in individuo est reliqua potestati Ecclesiæ. Voluit itaque Christus, ut adhuc eriperetur quinque unctiones in determinatis partibus, interim determinationem illarum partium reliquit voluntati Ecclesiæ. Porro determinavit Ecclesia oculos, aures &c. vel in defectum eorum, partem propinquiorum.

Debet porro hæc unctio fieri modo hominibus accommodato, videlicet non in ipsa pupilla oculi, non in lingua, non in tympano auditus, non in carunculis, in quibus resedit odoratus; sed suffici id fieri in palpebris, labiis, auribus, naribus: ut de lingua, bene advertit Scotus suprà dicens: Organum gustus est lingua, in qua non sit, proper abominationem tollendam, unctio, sed exteriorius super os.

Ubi etiam scitè dixit: Sicut germinant organa,

na, ita germinant unctiones, quod tamen non est de necessitate Sacramenti. Monet autem circa hoc Rit. Rom. suprà: Dum oculos, aures & alia corporis membra, que pars sunt, Sacerdos ungit, caveat, ne altero sp̄orum mangendo, Sacramenti formam prius absolvat, quam ambo huiusmodi pars membra perinxerit.

Sed cur hoc, si gemina unctio non est essentialis? Respondeo; quia licet non sit essentialis, quasi absque ea non valeat Sacramentum, equidem concurrit ad effectum Sacramenti, dommodo precedat absolutionem formæ, quia utraque determinatur seu significatur per ista verba: Per istam sanctam Unctionem &c.

Sicut in Baptismo, eñi triplex ablutione non sit essentialis, quasi sine ea non valeat Baptismus; equidem concurrit ad effectum, si precedat absolutionem formæ, aut falso concomitetur. Et hinc in eodem Rit. Tit. de Sacram. Baptismi præscribitur: Ut triplex ablutione caput baptizandi perfundatur, vel immergatur in modum crucis uno & eodem tempore quo verba proferuntur.

Præterea præfatum Rit. Tit. de Sacram. Extre. Unct. statuit, ut manus, que reliqua infirmis interius ungì debent, Presbyteris exterius unganetur. Ex illo quia manus sacerdotales interius unctæ fuerunt in sulceptione Ordinis sacri.

Denique, ut nihil omittam eorum, que spectant ad ritum inungendi, ex consuetudine servandis est ordo inter partes, ut prius oculi inungantur, postea aures &c. sed hic ordo non est essentialis, neque tam graviter p̄ceptus, quin in necessitate licet eum invertere, sicut & unum tantum organum inungere.

Superest quæstio; an singulæ unctiones causent distinctas partiales gratias, an vero effectus suspendatur, donec & ulque ultima unctio, cum forma sibi correspondentē, fuerit completa. Nostra & Aliorum plurimorum sententia est:

## CONCLUSIO V.

Singulæ unctiones cum formis sibi correspondentibus, statim atque exhibitæ, causant distinctas gratias partiales.

**V**identur esse sententia Scoti suprà n. 2. ubi sic ait: Ad secundum dico, quod est unus Sacramentum unitate integratiss, sed non unitate indivisibilitatis; scilicet eius non est unus indivisibiliter, quia non remissio unus venialis; sed unus unitate plenarie remissione omnium venialium, ut omnibus remissis, nihil remaneat retardans à perceptione Beatitudinis.

Ergo secundum Scotum, Sacramentum Extremæ Unctionis non est unus indivisibiliter; ergo singulæ unctiones statim conferunt distinctas gratias & distinctas remissiones peccatorum.

116.  
Responso  
Suaril ad 1.  
arg.

Responso  
ad 2. & 3.

117.  
Ex his ar-  
gumentis  
colligit Au-  
tor, deter-  
minatio-  
nem par-  
tium non  
esse, saltem  
immediata,  
ex instru-  
tione divi-

118.  
Debet his  
unctiones  
fieri modo  
hominibus  
accommo-  
dato.

Scotus,  
Gmina  
unctiones  
non sunt

de necesi-  
tate Sacra-  
menti,

119.  
Manus sed  
sacerdotum  
exterioris de-  
bent ungì,  
aliorum ve-  
ro interius;

120.  
Hoc Cosa  
clue video  
tur etia  
Scoti,